# D. BONIFACII DE VITALINIIS PONTIFICII, CAESAREIQVE I. D. CLARISSIMI, AC SACRAE SEDIS APOSTOLICAE AUDITORIS MERITISSIMI,

*In Clementis, Papa V. Constitutiones Commentarij, aut (si manis) Lectura in alma  
universitate Animionum. edita, feliciter incipit.*

- 1 **¶** Liber Clementinarum an debeat dici liber septimus.
- 2 *Liber sextus an necessarii debeat dici sextus.*
- 3 *Liber codicis non continuatur ad libros digestorum.*
- 4 *Liber Infortiani, & ff. non, an debeant continuari ad ff. vetus.*
- 5 *Provincium quare non ponit in Infortiani, & ff. non, & trib. lib. C.*
- 6 *Liber iste quare vocatur liber Clementinarum.*
- 7 *Liber Clementinarum quare non denominat a Ioa. 22. sed a Clemente.*
- 8 *In civile Papyrianum quare sic vocatur.*
- 9 *In civile Flavianum quare sic vocatur.*
- 10 *Clementina qua ratione a Clemente.*
- 11 *Codex a Iustiniano rationem vide hie.*
- 12 *Indultum a predecessore, a successore debet adimpleri sub eius bulla, & idem de eo quod praedecessor proposuerat facere.*
- 13 *Gratia praedecessoris debet expulsi a successore sub bulla ipsius, & forma roni congrua, unde successor nihil non videtur cedere.*
- 14 *Scire, est rem per causas cognoscere.*
- 15 *Causa materialis huius libri qua sit. Quae formalis, nome. 16. Quae finalis. un. 17.*
- 16 *Princeps in condenda lege potius attendere debet ad crimina corrigenda, quam ad favorem iusti.*
- 17 *Princeps capis subditos fore bonos tam metu penarum, quam exhortatione premiarum.*
- 18 *Mores benigni multum conferunt ad fidem.*
- 19 *Causa efficiens est Clementis.*
- 20 *Clementis archiepiscopus Burdegalen. propter eius bonitatem fuit in Papam assumptus.*
- 21 *Provincium nullum suffragium praestitit, est vestendum.*
- 22 *Praefatione producunt declarationem totius m. con. 2.*
- 23 *Causam impulsam an iuris vide hie.*

6 ¶ Patendum est in q̄ iste liber vocat̄ Clementinarum, & in plurali, ad denotandum q̄ q̄libet p̄sū est una clementina, & sic, vt nides, allegat̄ in scholis & in iudicijs. ¶ Secundo q̄ro, quare liber iste non denominat̄ a Ioa. Papa xiiij. qui istas p̄lōnes diuersis ep̄is ois cōstituit a Clemente v. xij. ante Concilium Viennense, & in Concilio, & post concilium, composuit seu collegit in unum, licet de vno nihil in hoc libro posuerit, ¶ ad instar Sexti Papyrii, q̄ librum composuit in quo collegit plurimas. Il. factas nō a se, sed ab illis, & hoc fuit nomen ius civile Papyrianum liber ille; ut l. ij. §. j. ff. de origine iuris. s̄c̄r̄ quia Higinias Flavius liberū editū ab ep̄o Claudio, cū erāt scriba, tradidit subrepti populo Romano in quo erant actiones propositae & earū formae ab eo habuit nomen; ¶ q̄a liber ille hūc denotatus a Flauio, & vocatum ius civile Flavianum, licet in eo nihil posuerit de suis iud. l. ij. §. deinde hic Ap̄us Claudius. ¶ Rūdeno, quia Clemens proposuerat idem facere quod fecit Ioannes, ut patet in hoc proemio, & sic ob reverentiam praedecessorum qui ad actum proximum deuenerat b̄ factū, h̄c ac si fecisset, arguū. si quis non dicam. C. de ep̄is & clericis. ubi dicit̄ ep̄s Clemens aequaliter collegit oēs in unum volumen, & sub conp̄ta titulis collocauerat, ut v̄t dicit̄ proemium: nō publicē mē daturat eas seruari per orbē. ac Sextus Papyrius leges sine ordinat̄as in unū volumen cōposuit, nec illarū labores in unum componere proposuerat. & itē ibi denotamus sine liber ab ip̄o libri compilatore. Non ob̄. §. deinde cū Ap̄us, quia illud fuit factū ex gratia, sicut & sibi alij honores fuerunt tunc collas, licet non ex debito. liber aut̄ sextus denominatur a Bonif. 8. quia in eo plures p̄lōnes suas posuit ultra edictas ab Inno. iij. Cle. iij. Greg. x. ¶ sicut & codex denominatur a Iustiniano: quia in eo nullas uellas p̄lōnes posuit, ultra compositas a praedecessoribus suis Romanis Imperatorib. patet. C. de no. co. cōpos. in prin. ¶ Ex similibus infero, q̄ rōn̄ agruē Romanū pontificem sub noie suo p̄fici & auctari debere indultum a praedecessore, & sub eius bulla

**IRCA PROEMIVM** Primū, quod non liber iste, etia volumen est per se, debeat dici liber septimus decretalium. Et v̄t, q̄ si quis liber sextus fuit vocatus sextus, ex eo q̄ addit̄ quinq. libris cōp̄ilationis Gregorianae: vt patet in proemio sexti libri. Ita & iste, quia addit̄ nō sex libris, dē dicit̄ septimus. ut l. l. §. ad l. Aquil. Contra tenet Pan. c. i. ut dicit, non emanauit sub forma libri hōc p̄p̄atio, sed sub forma cōp̄ilationis. Idem gl̄ in p̄m̄o sup̄ verbo, vno. Vnde dicit̄, q̄ ille est liber in quo continent̄ plures p̄lōnes plura Auctōrū sicut in sermo in cōp̄ilatione Gregoriana, in C. & alijs. & in isto volumine solum continent̄ p̄lōnes Clementis v. Praeterea, ut dicit̄, nō fuit sextus Ioh̄. Inno. iij. & Grego. x. quia nō nō dicit̄ singulas col. locari sub singulis titulis, antequam dicit̄. ¶ Mihi aut̄ visum est, q̄ si nec iste liber q̄ vocat̄ Clementina, dicit̄ dici liber septimus, nec liber q̄ vocat̄ sextus, dēret dici liber sextus in nullo librorū quos decretalia sunt rubricae, q̄ in libro vno diuisae & separatae: et in sexto lib. & in p̄ti sunt eadē Rubricae q̄ in quinq. libris decretalium dē dici volumen p̄ se non p̄tinem̄ in e. v. libris, nec e. 26. ¶ sicut videmus in C. ad in illo sunt idem tituli qui in tribus voluminibus digestorū: & tū non addit̄ illis idē rubricae positae in volumine Infortiani sunt diuersae rubricae, s̄ veteris: & s̄ rubricae ff. non sunt diuersae & addit̄ sequentes ad praecedentes, vt l. i. ff. de ha. heron. ¶ Ideo Infortiani & ff. non sunt duo volumina p̄ se cōtinuata ad ff. vetus. ¶ Et si in proemio illorū ponit̄ exordium ne p̄ cemiā: cū in ff. vetus sit positū per se volumine, vt patet in eodē & tres libri. C. qui sunt in lib. vocat̄ Volumine, adduntur ad. 9. praecedentes, & non habent p̄ se exordium vel p̄emū. & in eis ponunt̄ tituli seu rubricae separatae a titulis posit̄is in lib. 9. praedē. ¶ Cōcludo ergo, q̄ istud volumen est liber p̄ se, nec est addit̄ p̄ modū mimeni ad p̄tēs. Et idē diceremus de cōp̄ilatione Bonifacii, nisi q̄ & exp̄c̄to dicit̄ ibi. sed an p̄tinet, vides ex p̄m̄o lib. Non ob̄. vt in isto volumine nihil est alienū a cle. q̄ a non ideo manus est liber 2 ex quo habet sua essentialia, principia. & cōs̄.

**AD DITTO.** Non ideo minus est liber. Vnde notata p̄ l. 7. octavo fol. & ut de iur. Car. & Bar. d. tenemus q̄ dī volumē, & nō liber. Cōtra dē dicit̄ cū Bonifacii hūc esse librū. Nihil est dici p̄ se, p̄tinentia nō librū, ut Bar. & Bal. in rub. ff. fol. m. a. h̄c q̄a liber accipit p̄ se parato tractata. Ita exp̄c̄tē Bal. in rub. in prin. ff. fol. m. a. sed iste liber habet separatū, eā nō p̄tinet ad alias libros, s̄ in gl̄. de sum. Tri. c. o. l. i. approbat̄ cōtra. unde sequit̄, q̄ est liber, vt Barb. dicit̄ ibi q̄ principis huius libri nō dēt quina: talis dicit̄ librorū, p̄ q̄os vulgati in rub. ff. de p̄d̄. l. r. & facit̄ doctrina Bal. in rub. C. de ser. fug. & l. de lino. in rub. ff. l. o. man. licet lason in rub. Iustin. de act. uer. l. h̄. uic. dicit̄ illi gl̄. ibi illud nō p̄bare, illi gl̄. in sequit̄ Alex. an rub. ff. de sum. in prin. gl̄. v̄l. app̄are q̄ p̄ dē liber. Sed istud p̄tinet v̄t m̄m̄. in lib. c. o. l. i. de leg. ubi leg. i. i. c. o. l. i. dicit̄ legat̄ cēt. vol. libris, v̄t tunc include volumen & sic dicit̄ q̄ vocat̄ volumen, & nō liber est abstrū. ex sim. lib. Ceterū dicit̄, hūc librū nō fore uocē dē septimū, q̄ a separatis nō sit illatio in e. n. de non sacer. d. o. l. i. de p̄ben. in e. & in c. s̄. s̄. c̄. p̄. de refer. eod. lib. dicit̄ notata p̄ gl̄. in rub. de sum. Tri. c. 6. & p̄ Dom. & Philp. Fran. ubi dicit̄ simile de p̄tinentia dē s̄. d. a. de Amb. ad librū. C. nec; ob̄ l. i. fundamēta gl̄. in l. i. ff. de 7. Deuenerat. Adde Bal. & Panor. in c. l. i. de refer. ubi tenet p̄ illū dē q̄ actus dē attribui principio, & nō fini, et licet p̄tinet p̄ nō finit̄ exhortatiōnē, & ad hoc facit̄ res. in l. j. ff. de or. iur. ubi finis p̄portionalis ad principia, cū principia sit optima pars cuiuslibet rei: & sic ab illo res nō dē denotari. v̄t Bal. dicit̄ ibi q̄ nota si nalia res q̄ capiūt denotatiōnē ab inchoatione. & sic hō exōs in u. c. t. o. incipit h̄eri nō. v̄t si cōhēs blada p̄nit ex itacuto, p̄ter arripit̄ v̄tū incipit̄ delinq̄re. ac i p̄tinentia incipit̄ dē p̄tinetū, & idē de usurpatione. Vnde licet opus nō fasset p̄fectum ab Clemente respectu initi, nō est incōueniens, q̄ opus dicit̄ ab eo dē. Nec obstant iura hic in principio allegata. nā non impoēt̄ necessitatē propter dictionem, adeo gratū fuit populo.